11/01/2023 14:51 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=437911

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=437911 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

COLEGIADO DE CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

ATA Nº 5 / 2022 - COLCFW (11.01.12.02)

Nº do Protocolo: 23789.003755/2022-65
Santa Maria-RS , 22 de dezembro de 2022.

Aos vinte e um (21) dias do mês de dezembro do ano de 2022, às 10h, reuniram-se virtualmente através do endereço:
meet.google.com/tiu-svaj-yjb, para a 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado de Campus do IFFar/FW, atendendo à
Convocação do Diretor Geral do IFFar-Campus Frederico Westphalen e Presidente do Colegiado de Campus Bruno
Batista Boniati os seguintes membros do Colegiado de Campus: O representante dos coordenadores de Curso, Árton
Pereira Dorneles, os representantes dos docentes Deivid Guareschi Fagundes e José Eduardo Gubert, os
representantes dos Técnicos-Administrativos em Educação Eliane Azevedo de Mello, Angelo Junior Paloschi e
Alisson Minozzo da Silveira; os representantes do corpo discente Lucas Milani, Caroline de Melo Dalgnol e Camila
Goldoni e o representante da Sociedade Civil Mauro Cezar Rosa. Também estiveram presentes como convidados
Monique da Silva, Diretora de Ensino e Graciela Fagundes Rodrigues, Coordenadora Geral de Ensino. Inicialmente o
presidente do Colegiado deu as boas-vindas aos presentes e pediu a inclusão de um ponto de Pauta na reunião,
sugerindo a alteração da ordem do dia. Foi incluída como Pauta 2) Apreciação da proposta do calendário de Reuniões
Ordinárias do Colegiado de Campus para o ano de 2023, ficando os Informes Gerais como Pauta 3. Desse modo,
passou-se para a apreciação da ordem do dia, a saber: Pauta 1) Apreciação e definição do calendário acadêmico do
Campus FW com as suas especificidades (feriado municipal e sábados letivos). A DE Monique da Silva foi convida a
fazer a explanação dos Calendários Acadêmicos do IFFar (Integrados e de Graduação e subsequentes). Monique fez a
apresentação aos membros do Colegiado e explanou a proposta de tornar o dia 28 de fevereiro de 2023 - feriado
municipal de Frederico Westphalen - dia letivo no IFFar FW e compensá-lo no dia 12 de junho de 2023, considerando já
haverá o feriado de Corpus Christi na quinta (08/06), recesso na sexta-feira (09/06) e é feriado municipal em Frederico
Westphalen em 13 de junho de 2023. Realizada a explanação e as discussões necessárias referentes a essa pauta, a
proposta de tornar o dia 28 de fevereiro de 2023, dia letivo e compensá-lo em 12 de junho de 2023 foi colocada em
votação e aprovada por unanimidade entre os conselheiros presentes. Na sequência, passou-se para a Pauta 2)
Apreciação da proposta do calendário de Reuniões Ordinárias do Colegiado de Campus para o ano de 2023. O
presidente do Colegiado Bruno Boniati apresentou a proposta de datas para as Reuniões Ordinárias do Colegiado de
Campus para o ano de 2023. Realizada a explanação, a pauta foi colocada em discussão e na sequência em votação,
sendo a proposta apresentada aprovada por unanimidade, sem alterações entre os conselheiros presentes. Deste modo,
foram aprovadas as seguintes datas para as reuniões Ordinárias do Colegiado de Campus para o ano de 2023:
07/03/2023, 23/05/2023, 15/08/2023, 07/11/2022, todas às terças-feiras, às 13h30min. da tarde. Na oportunidade a
conselheira Eliane Azevedo de Mello questionou acerca de sua permanência ou não no Colegiado para o ano de 2023,
considerando que está saindo de afastamento integral para qualificação. O Presidente informou que será realizada a
verificação, mas que provavelmente o primeiro suplente da categoria deverá substituí-la definitivamente nas próximas
reuniões. Os discentes Camila Goldoni e Lucas Milani também questionam suas permanências tendo em vista a
proximidade da conclusão de seus cursos. O presidente também informa a respeito da substituição dos membros pelos
suplentes no primeiro semestre de 2023, considerando que está prevista a nova eleição do Colegiado de Campus ao final
do Semestre I/2023. Em relação a Pauta 3) Informes gerais, não houve manifestações por parte dos membros. Na
ocasião o presidente do Colegiado Bruno Boniati agradeceu a presença de todos e de todas na reunião, assim como a
disponibilidade e a contribuição dos conselheiros ao longo do ano de 2022, desejando a todos um bom final de ano e bom
ano de 2023. Vencida a Pauta do dia, a reunião foi encerrada às 10h25min., e, eu Sandra de Fátima Kalinoski, encerro a
presente ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes. Frederico Westphalen/RS, 21 de dezembro de 2022.

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 10:51 )
ALISSON MINOZZO DA SILVEIRA

MEDICO VETERINARIO
CPRFW (11.01.12.01.06.03)

Matrícula: 2268881

(Assinado digitalmente em 03/01/2023 09:36 )
ANGELO JUNIOR PALOSCHI
TECNICO EM AGROPECUARIA
CLCFW (11.01.12.01.04.02)

Matrícula: 1796346

11/01/2023 14:51 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=437911

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=437911 2/2

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 16:46 )
ARTON PEREIRA DORNELES

COORDENADOR - TITULAR
BCCFW (11.01.12.01.05.03.13)

Matrícula: 1332989

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 16:46 )
BRUNO BATISTA BONIATI

PRESIDENTE - TITULAR
COLCFW (11.01.12.02)

Matrícula: 1736746

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 10:44 )
DEIVID GUARESCHI FAGUNDES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGEFW (11.01.12.01.05.03)

Matrícula: 1865550

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 18:22 )
ELIANE AZEVEDO DE MELLO

ADMINISTRADOR
CGPFW (11.01.12.01.07.01)

Matrícula: 3897786

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 16:51 )
GRACIELA FAGUNDES RODRIGUES

COORDENADOR - TITULAR
CGEFW (11.01.12.01.05.03)

Matrícula: 2157800

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 16:43 )
JOSE EDUARDO GUBERT

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGEFW (11.01.12.01.05.03)

Matrícula: 1848195

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 16:46 )
MONIQUE DA SILVA
DIRETOR - TITULAR

DEFW (11.01.12.01.05)
Matrícula: 2885194

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 16:42 )
SANDRA DE FATIMA KALINOSKI

SECRETARIO - TITULAR
COLCFW (11.01.12.02)

Matrícula: 1655203

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 17:23 )
CAMILA GOLDONI

DISCENTE
Matrícula: 2019001060

(Assinado digitalmente em 26/12/2022 14:17 )
MAURO CEZAR ROSA
ASSINANTE EXTERNO
CPF: 729.829.779-15

(Assinado digitalmente em 26/12/2022 12:56 )
LUCAS MILANI

DISCENTE
Matrícula: 2019001300

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 16:45 )
CAROLINE DE MELO DALGNOL

DISCENTE
Matrícula: 2020303126

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5,
ano: 2022, tipo: ATA, data de emissão: 22/12/2022 e o código de verificação: c1b4b2cbc7

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf